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AKADEMIA E DREJTESISE
AKADEMIJA PRAVDE
ACADEMY OF JUSTICE

Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Akademia e Drejtésisé /ARademija Pravde /Academy of Justice

Késhilli Drejtues i Akademisé sé Drejtésisé,

Né mbéshtetje té nenit 10 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, dhe neni 19 paragrafi 6 t€ Ligjit Nr. 05/L-
095 pér Akademiné e Drejtésisé, né mbledhjen e mbajtur me dt. 01.06.2017,

Miraton:

RREGULLORE NR. 03/2017
PiER TRAJNIMIN FILLESTAR

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton organizimin e trajnimit fillestar, t& drejtat dhe detyrimet e pérfituesve,
raportin mes trajnuesve dhe mentoréve me Akademing e Drejtésisé (né tekstin e métejmé Akademia),
si dhe kriteret pér pérfundim né ményre adekuate t& trajnimit fillestar.

Neni 2
Fushéveprimi
Kjo rregullore zbatohet nga Akademia pér géllimet e pércaktuara me kété rregullore.
Neni 3
Pérkufizimet
1. “Pérfituese i Programit té Trajnimit Fillestar” nénkupton gjyqtarét dhe prokurorét e shtetit t&
sapoeméruar té cilét kané obligim té ndjekin trajnimin fillestar si¢ éshté pércaktuar me Ligjin pér

Gjykata dhe Ligjin pér Prokurorin e Shtetit.

2. “Trajnuesi” nénkupton ekspertin si¢ &shté pércaktuar né Rregulloren pér Trajnues dhe Mentor,
i angazhuar pér té zbatuar programin trajnues.



3. “Mentori” nénkupton gjyqtarin dhe prokurorin e shtetit si¢ éshté pércaktuar né€ Rregulloren pér
Trajnues dhe Mentor, i angazhuar pér t& mbéshtetur gjyqtarin apo prokurorin gjaté trajnimit
praktik.

4. “Trajnimi fillestar” nénkupton trajnimin si¢ &shté pércaktuar me Ligjin pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit pér Gjykatat dhe Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Prokurorin
e Shtetit.

5. “Kompetenca” nénkupton térésiné e njohurive profesionale dhe shkathtésive praktike me géllim
té realizimit té detyrave t& punés si¢ éshté pércaktuar nga Akademia.

6. “Programi i Trajnimit Fillestar” nénkupton njésiné organizative né kuadér t&¢ Akademisé,
g J p J g

pérgjegjése pér zbatimin e trajnimit fillestar.

Neni 4
Organizimi i trajnimit fillestar

[

. Pérgjegjés pér organizimin e trajnimit fillestar &shté Akademia

2. Akademia né bashképunim me Késhillin Gjyqésor t& Kosovés (né tekstin e métejme: KGJK) dhe
Késhillin Prokurorial t& Kosovés (né tekstin e métejme: KPK), koordinojné aktivitetet pér
organizimin e trajnimit fillestar pér aftésimin profesional t& gjyqtaréve dhe prokuroréve t€ shtetit
t€ sapoeméruar.

Neni 5
Programi trajnues

1. Pérmbajtja e programit trajnues miratohet nga Késhilli Drejtues i Akademisé sipas kohézgjatjes t&
pércaktuar me legjislacionin né fuqi.

2. Programi trajnues konsiston né zhvillimin e kétyre kompetencave:

2.1 Aftésité dhe shkathtésité profesionale dhe praktike,

2.2 Integritetin personal dhe sjelljet etike,

2.3 Zbatimi i standardeve ndérkombétare pér té€ drejtat e njeriut,
2.4 Arsyetimin e vendimeve gjyqésore dhe aftésiné komunikuese,

3. Programin e trajnimit Akademia e harton né bashk&épunim dhe koordinim me KGJK, KPK,
Gjykatén Supreme té Kosovés dhe Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit.



Neni 6
Struktura dhe kohézgjatja e trajnimit

. Programi trajnues realizohet pérmes trajnimit teorik dhe praktik pér periudhén 12 muaj.

. Trajnimi teorik realizohet dy (2) dité& né javé, pérmes moduleve trajnuese t€ hartuara nga trajnuesit
e angazhuar nga Akademia.

. Trajnimi praktik mbahet tri (3) dité n& javé dhe realizohet né gjykatat dhe prokurorit e nivelit
themelor ku jané t& eméruar gjyqtarét dhe prokurorét, me mbéshtetjen e gjyqtaréve pérkatésisht
prokuroréve t& shtetit - mentorét.

. Gjyqtarét e caktuar né departamente dhe divizione, trajnimin praktik e ndjekin nén mentorimin e
gjyqtarit q&¢ punon né até departament apo divizion.

. Programi praktik realizohet duke u mbéshtetur né programin e miratuar nga Késhilli Drejtues dhe
Doracakun pér zbatimin praktik t& trajnimit.

. Pérjashtimisht nga paragrafi 2 dhe 3 t& kétij neni, me géllim t& pérmbushjes s€ programit trajnues

si¢ pércaktohet nga Késhilli Drejtues, Drejtori i Akademisé mund t&€ ndryshoj numrin e ditéve t&
trajnimit né zbatim té kurrikulés s€ pércaktuar.

. Akademia, krijon mekanizmat e nevojshém pér t& pércjellé zbatimin e programit trajnues nga ana

e trajnuesve dhe mentoréve.

Neni 7
Fillimi i Programit Trajnues

Akademia bén t& gjitha pérgatitjet pér fillimin e trajnimit fillestar né javén e paré t€ muajit tetor
té vitit kalendarik;

Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, trajnimi fillestar mund t& filloj mé s¢ largu 3 muaj pas
kérkesés sé KGJK-sé ose KPK-sé;

Akademia mund té hyj né marréveshje bashképunimi me KGJK dhe KPK pér zbatimin e trajnimit
fillestar.

Neni 8
Orari trajnues

Trajnimi organizohet gjaté ditéve t& punés sipas orarit zyrtar t&€ punés;

Pérjashtimisht, me qéllim té realizimit n& térési t& programit trajnues, trajnimi mund t&



organizohet edhe ditéve té vikendit apo me orar t& zgjatur nga orari zyrtar sipas kushteve té
pércaktuara me legjislacionin né fuqi.

Neni 9
Vijueshméria

. Vijueshméria e rregullt e trajnimit &shté obligative pér pjesémarrésit e trajnimit fillestar;

Akademia do t& zbatoj kriteret dhe rregullat e pércaktuara nga KGJK dhe KPK lidhur me
shfrytézimin e pushimeve sig¢ &shté e pércaktuar me ligj.

Neni 10
Mbarévajtja e trajnimit fillestar

Gjyqtarét dhe prokurorét e shtetit t& sapoeméruar jané t€ obliguar:

1.1 T& njoftojné me shkrim (email apo formé tjetér), pér mungesén né trajnim Kryetarin e
Gjykatés, Kryeprokurorin e prokurorisé pérkatése, Akademiné dhe mentorin;

1.2 Té respektojné ligjet, rregulloret pérkatése lidhur me trajnimin fillestar dhe rregullat pér etikén
profesionale, rregullat dhe getésiné né mjediset e brendshme t€ Akademis€, dhe né
institucionet tjera jo gjyqésore té cilat jané pjesé e programit praktik;

1.3 T& mirémbajné dhe miré administrojné materialet dhe pajisjet, g€ u vihen né¢ dispozicion gjaté
kohés sé ndjekjes sé trajnimit fillestar;

1.4 Respektojné rregullat pér veshjen gé do t& pérdorin gjaté periudhés s¢ trajnimit fillestar;

1.5 Respektojné trajnuesit, mentorét dhe stafin e Akademisé gjaté kohés s€ programit trajnues;

1.6 Té¢ mos pérdorin telefonin apo mjete tjera t& teknologjisé gjaté koh&s sé zhvillimit t&
trajnimeve né Akademi;

1.7 Té nénshkruhen né listén e regjistrimit me rastin e hyrjeve dhe daljeve qofté né€ objektin e
Akademisé dhe gjykatés/prokurorisé pérkatése;

Mungesat e pérséritura dhe t€ pajustifikuara do t& jené bazé pér fillimin e procedurave t&
pércaktuara me aktet normative dhe Kodin e Etikés profesionale.

. Akademia pérgatité raporte né baza javore lidhur me vijueshméring e gjyqtaréve dhe prokuroréve
té shtetit gjaté trajnimit, dhe i njofton KGJK dhe KPK.

Neni 11
Kriteret pér pérfundim adekuat té trajnimit

Pér té vlerésuar pérmbushjen e trajnimit né ményré adekuate t&é pérfituesve né trajnimin fillestar,
Akademia bazohet né kriteret, si né vijim:

1.1. Raportet e vijueshmérisé (aneksi 1);
1.2. Raportet e trajnuesve pér rezultatet e vler&simit pér pérfundim t&€ moduleve trajnuese



(aneksi 2);
1.3. Raportet dhe vlerésimi i mentoréve (aneksi 3);
1.4. Punimet hulumtuese (aneksi 4);

Rezultatet e trajnimit fillestar t& pércaktuara né paragrafin 1 pérfshihen né raportin pérfundimtar
t¢ Akademisé pér secilin pérfitues té trajnimit pér t& cilin béhet vlerésimi pér pérmbushjen e
programit né ményré adekuate dhe i nj&jti i dérgohet KGJK dhe KPK pér vlerésim t&€ métejmé;

. Format e vlerésimit jané pjesé e késaj rregulloreje né formé aneksi.

Neni 12
Trajnimet shtesé

Bazuar né raportin pérfundimtar vlerésues pér pérmbushjen e trajnimit, KGJK dhe KPK mund t&
kérkojné trajnime shtesé pér gjyqtarét apo prokurorét e shtetit t&€ cilét nuk kané treguar
performancé té kénagshme né pérfundim t& trajnimit.

Kérkesa pér trajnimin shtesé pérmban kohézgjatjen dhe pérmbajtjen e trajnimit q& duhet t€ ndjek
gjyqtari apo prokurori i shtetit i sapoeméruar.

. Pas pérfundimit t& trajnimit sipas paragrafit 1 dhe 2 t& kétij neni, Akademia do t&€ pérgatis raport
pérfundimtar pér gjyqtarin apo prokurorin e shtetit q& ka ndjek kété trajnim shtesg.

Akademia fillon trajnimin fillestar shtesé brenda njé afati t& arsyeshém por jo mé larg se 3 muaj
nga dita kur béhet kérkesa.
Neni 13

Té drejtat dhe detyrimet e pérfituesve

Gjyqtari apo prokurori i shtetit gé nuk e fillon apo e ndérprené trajnimin fillestar me arsye, mund
té ndjek trajnimin né gjeneratén e ardhshme sipas kérkesés s¢ KGJK-sé apo KPK-sé.

Gjaté ndjekjes sé trajnimit fillestar gjyqtarét dhe prokurorét e shtetit i nénshtrohen legjislacionit
né fuqi pér punén e gjyqtaréve dhe prokuroréve dhe rregullave té etikés si dhe késaj rregullore.
Neni 14

Rregullat disiplinore

Pér shkeljet disiplinore dhe rregullat tjera té trajnimit, gjyqtarét apo prokurorét e shtetit né trajnim
do t’i nénshtrohen rregullave dhe procedurave qé zhvillohen nga KGJK apo KPK.
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Akademia e njofton KGJK dhe KPK lidhur me sjelljen e gjyqtaréve dhe prokuroréve gjaté
trajnimit, t& cilat mund t& pérbé&jné shkelje t& rregullave dhe etikés.

Neni 15
Vlerésimi i pérmbushjes sé trajnimit

Vlerésimi pér pérfituesit e trajnimit fillestar organizohet me shkrim dhe do t& béhet né pérputhje
me kompetencat qé do t& zhvillohen né kuadér té trajnimit fillestar.

Vlerésimi pér prokurorét e shtetit né trajnim ka kété pérmbajtje:

2.1 Rendi juridik kombétar dhe ndérkombétar;
2.2 Kodi Penal;

2.3 Kodi i Procedurés Penale;

2.4 Shkathtésité personale dhe ndérdisiplinare;
2.5 Legjislacioni dhe shkathtésité plotésuese;

Vlerésimi pér gjyqtarét ka kété pérmbajtje:

3.1 Rendi juridik kombétar dhe ndérkombétar;
3.2 Kodi Penal;

3.3 Kodi i Procedurés Penale;

3.4 E Drejta Civile Materiale;

3.5 Procedura Civile;

3.6 Shkathtésité personale dhe ndérdisiplinare;
3.7 Legjislacioni dhe shkathtésité plotésuese;

. Vlerésimi i trajnimeve pérmes platformés sé¢ mésimit né distancé do t& béhet bazuar né¢ mundésité

teknike qé ofron kjo platformé.

Gjyqtarét e caktuar né divizionin penal do t& vlerésohen sipas paragrafit 3 pikat 3.1, 3.2, 3.3, 3.6
dhe 3.7, ndérkaq gjyqtarét e caktuar né divizionin civil do t& vlerésohen sipas paragrafit 3.1, 3.4,
3.5, 3.6 dhe 3.7 t& kétij neni.

Neni 16
Hartimi i testeve vlerésuese

. Hartimi i testeve vlerésues béhet né kushte konfidenciale dhe hapésira t€ mbrojtura nga ndérhyrjet

e jashtme.

. Testi hartohet dhe vlerésohet nga trajnuesit e pérzgjedhur nga Akademia, por jo nga mentorét.

. Testimi mbahet pas pérfundimit té secilit modul.
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Neni 17
Administrimi i procesit té vlerésimit

Pjesémarrésit informohen me kohé pér ditén dhe vendin ku mbahet testimi, por jo mé voné se 3
dité para mbajtjes sé testimit.

Nése ndonjé nga pérfituesit pér shkage té arsyeshme nuk paragitet né ditén dhe kohén e testimit,
Drejtori i Akademisé, mund té vendos qé ata t’i nénshtrohen njé dité tjetér testimit.

Testimi organizohet né hapésira té cilat kané kushte t& favorshme pér mbajtjen e testimit dhe
fillon e pérfundon né té& njé&jtén kohé pér t& gjithé pérfituesit.

Né sallé ku mbahet testimi, pérfitueseve ju lejohen t& kené me vete vetém ligjet pérkatése té cilat
sigurohen nga Akademia bazuar né strukturén e testimit.

Administrimi i testimit do t& mbikéqyret nga Drejtori i Akademisé.

Né sallén e testimit, pérfituesit duhet t& ulen né rreshtin dhe vendin i cili u &shté caktuar nga
mbikéqyrési i sallés aty pér aty. Pérfitueseve té cilét viné né testim pasi t€ mbyllet dera e sallés
sé testimit nuk do t’u lejohet hyrja né testim.

Kurrfaré cante, dosje, stilolapsa, lapsa, fletore, dokumente, telefona, pajisje teknologjisé,
dégjuese/kufje apo pajisje tjetér elektronike t& ¢farédo lloji nuk jané t& lejuara né sallén e testimit.
Kéto pajisje merren dhe ruhen gjaté procesit t& regjistrimit.

Shkelja e késaj rregulle e zbuluar para shpérndarjes sé pyetjeve té testimit do t&€ rezultojé me
marrjen e pérkohshme té mjetit deri né pérfundimin té testimit. Nése shkelja do t&€ zbulohet gjaté

apo pasi té keté pérfunduar testimi, do té rezultojé me shpalljen e pavlefshme dhe vlerésim me
zero piké pér até pjesé té testimit.

Neni 18
Vlerésimi i testit

Vlerésimi i testit, béhet né afat sa mé té shpejté t&¢ mundshém, por jo mé voné se 5 (pes€) dité nga
mbajtja e testit.

Vlerésimi béhet nga trajnuesit e njéjté qé kané hartuar testin.

Akademia paraprakisht harton kriteret pér vlerésim, me qéllim qé pérfituesit té vlerésohen njéjté.

. Vlerésimi do béhet né formé anonime dhe pérshtatshmérish me dispozitat e nenit 16 t& késaj

rregullore.

Neni 19
Rezultatet e testit



1. Testimi pér prokurorét e shtetit dhe gjyqtarét béhet ndaras.
2. Pér secilén pjesé té testimit pér gjyqtarét e sapo eméruar renditja éshté si né vijim:

2.1 Rendi juridik kombétar dhe ndérkombétar 10 piké;
2.2 Kodi Penal 20 piké;

2.3 Kodi i Procedurés Penale 20 piké;

2.4 E Drejta Civile Materiale 20 piké;

2.5 Procedura Civile 20 piké;

2.6 Shkathtésité personale dhe ndérdisiplinare 5 piké;
2.7 Legjislacioni dhe shkathtésité plotésuese 5 piké.

3. Pér secilén pjesé té testit pér prokurorét e shtetit t& sapo eméruar, renditja e pikéve &éshté si né
vijim:

3.1 Rendi juridik kombétar dhe ndérkombétar 10 piké;
3.2 Kodi Penal 25 piké;

3.3 Kodi i Procedurés Penale 40 piké;

3.4 Shkathtésité personale dhe ndérdisiplinare 15 piké;
3.5 Legjislacioni dhe shkathtésité plotésuese 10 piké;

4. Vlerésimi i gjyqtaréve dhe prokuroréve té shtetit né trajnim do t& bé&het sipas niveleve:
4.1 Pamjaftueshém konsiderohet 0-40 piké;
4.2 Mjaftueshém konsiderohet 41-60 piké;

4.3 Miré konsiderohet 61-80 piké;
4.4. Shumé miré konsiderohet 81-100 piké.

Neni 20
Procedura e ankesave

1. Pérfituesit e trajnimit kané t€ drejté ankese pér rezultatet e testimit né afat prej 3 ditésh nga dita e
shpalljes sé rezultateve.

2. Komisioni i ankesave pérbéhet nga 5 anétaré t& cilét caktohen nga Késhilli Drejtues i Akademisé:
2.1. dy gjyqtaré,

2.2 dy prokuroré dhe
2.3 njé anétar i Késhillit Drejtues

Neni 21
Dispozitat pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi t€ késaj rregullore shfugizohet Rregullorja Nr. 01/2016 pér Programin e Trajnimit
Fillestar.

Neni 22



Hyrja né fuqi
Rregullorja hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Akademisé.

Prishting, 01.06.2017
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Aneks I - Vijueshméria

Nr.

Emri

Trajnimi Teorik

Trajnimi praktik

Programi né institucione

Pjesémarrja e

tjera pérgjithshme né
trajnim
Planifikimi Dite Mungesa | Planifikimi Dité Mungesa Planifikimi Dité Mungesa
trajnimi trajnimi trajnimi




Aneks II — Raport i trajnuesit pér rezultatet e vlerésimit pér pérfundim té modulit trajnues

Emri dhe mbiemri i gjyqtarit/prokurorit té shtetit né PTF:

Moduli Trajnues:

Identifikim i Fakteve Njohja dhe zbatimi i | Analizimi i fakteve Konkluzioni dhe Gjuha e pérdorur Vlerésimi i

ligjit arsyetimi pérgjithshém
Pamjaftueshém [] | Pamjaftueshém [] | Pamjaftueshém [] Pamjaftueshém [] | Pamjaftueshém [] | Pamjaftueshém []
Mjaftueshém []| Mjaftueshém [] | Mjaftueshém ] Mjaftueshém ]| Mjaftueshém ] | Mjaftueshém ]
Miré [] | Miré O] Miré ] Miré 0] Miré ] | Mire H
Shumé miré [] | Shumé miré [] | Shumé miré m Shumé miré ]| Shumé miré [] | Shumé miré ]

Komenti i trajnuesit dhe rekomandimi pér fusha(t) ku pjesémarrési ka nevojé pér pérmirésim dhe zhvillim té kompetencés/ ku nevojiten
trajnime, nése €shté e zbatueshme:

Data: /

/

Emri & Nénshkrimi i Trajnuesit




Aneks III - Raporti i Mentoréve

Niveli
Aftésia pér t’i identifikuar dhe pérdorur rregullat e deontologjisé E arritur ]
(Kompetenca “Integriteti personal dhe sjellja profesionale”) NEé progres ]
E pa arritur |
Aftésia pér t&€ analizuar dhe pérshkruar njé situaté apo rast E arritur L]
(Kompetenca “Shkathtésité ligjore dhe gjyqésore”) NEé progres ]
E pa arritur OJ
Aftésia pér ti identifikuar, respektuar dhe garantuar rregullat ligjore E arritur H
(Kompetenca “Shkathtésité ligjore dhe gjyqésore”) NEé progres ]
E pa arritur ]
Aftésia pér pérshtatje dhe adaptim E arritur O
(Kompetenca “Ndérgjegjésimi social”) NEé progres ]
E pa arritur ]
Aftésia pér tu adaptuar dhe pér té& treguar autoritet né rrethana dhe situata specifike E arritur J
(Kompetenca “Ndérgjegjésimi social”) Né progres O
E pa arritur OJ
Aftésia pér té pasur marrédhénie té miréfillta, dégjim aktiv dhe shkémbim informatash E arritur [l
(Kompetenca “Ndérgjegjésimi social”) Né progres O
E pa arritur ]
Aftésia pér t& monitoruar njé audiencé né gjykaté, mirépo me respekt ndaj palés kundérshtare E arritur J
(Kompetenca “Shkathtésité ligjore dhe gjyqésore”) NEé progres ]
E pa arritur ]
Aftésia pér té gjetur zgjidhje dhe pajtuar palét E arritur O
(Kompetenca “Integriteti profesional dhe sjellja profesionale”) NEé progres ]
E pa arritur N
Aftésia pér t€ marré vendime t& bazuara né drejtési dhe fakte E arritur ]
(Kompetenca “Shkathtésité ligjore dhe gjyqésore”) NEé progres ]
E pa arritur ]




Aftésia pér motivim, formalizém dhe shpjegim t& vendimeve

E arritur ]
(Kompetenca “Ndérgjegjésimi social”) NE€ progres n
E pa arritur ]
Aftésia pér t€ pasur parasysh rrethanat institucionale kombétare dhe ndérkombétare E arritur L]
(Kompetenca “Ndérgjegjésimi social”) NEé progres ]
E pa arritur L]
Aftésia pér té punuar né grup E arritur J
(Kompetenca “Angazhimi profesional”) NE progres ]
E pa arritur N
Aftésia pér organizimin, menaxhimin dhe marrjen e iniciativave. E arritur ]
(Kompetenca “Angazhimi profesional”) NEé progres O
E pa arritur 0

Data: / /

Emri & Nénshkrimi i Mentorit:




Aneksi IV - Punimet hulumtuese

KRITERET PER VLERESIM

Vlerésimi
(plotésisht, pjesérisht, aspak)

A. Niveli i paré

Struktura dhe organizimi

Gabimet né ligj

Gabimet gramatikore

Plagjiarizmi

Koment:

B. Niveli i dyté

Identifikimi i fakteve

Baza ligjore dhe burimet tjera

Trajtimi i praktikés gjygésor

Koment:

C. Niveli i treté

Relevanca

Pérfundimet e qarta

Koment:

. Vlerésimi pérfundimtar i Késhillit t¢ Redaksisé pér punim:

Data: / /

Nénshkrimi i Késhillit té¢ Redaksisé:
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